
 

1 

   

“Herrera para Todos” 

  Año 2022 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA  

boletín oficiAl 
ABRIL 2022- GESTION 2019 - 2023 

AÑO 10  NÚMERO  078 
ORDENANZA  Nº  02/2012 

 



 

2 

Que, de acuerdo a la documentación 
obrante, se ha realizado la inspección física del 
inmueble en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física y 
bromatológica del inmueble donde se ejerce el co-
mercio; 

Que, a los fines de la habilitación se han 
expedido el área técnica, y el asesor legal del Mu-
nicipio, por lo que en base a ello debe dictarse la 
norma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, OTORGAR la habili-
tación a partir del día 04 de Abril de 2.022 –
DEFINITIVAMENTE- el local para comercio,  del 
Sr. PESENTI HERNÁN C.U.I.T. Nº: 20-27021266-3 
que funcionará bajo el rubro: “AUTOSERVICIO”, 
Registrado en el Expte. Nº 10.893 Fº 170, L. III, 
Año 2022.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno           Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 558/22.- Ratifica Contrato de Ser-
vicios de Enseñanza de Teatro.- Herrera, Dpto. 
Uruguay, Entre Ríos, 12 de Abril de 2.022.-Sra. 
MARIELA SALAS D.N.I. Nº 23.696.321, domicilia-
do realmente en calle Pedro Cazzulino Nº 270 de la 
localidad de Concepción del Uruguay, Dpto. Uru-
guay, Provincia de Entre Ríos.- 

 
DECRETO Nº 559/22.- Ratifica Contrato de Ser-
vicios de Enseñanza de Música.- Herrera, Dpto. 
Uruguay, Entre Ríos, 12 de Abril de 2.022.-Sr. 
CLAUDIO GALVAN D.N.I. Nº 20.697.434, domici-
liado realmente en Barrio 192 Viviendas, Manzana 
Nº 2115, casa 882 de la localidad de C. del Uru-
guay, Dpto. Uruguay, Provincia de Entre Ríos.- 

 

DECRETO Nº 560/22.- Ratifica Contrato de Ser-
vicios de Enseñanza de Tejido Crochet.- Herre-
ra, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 12 de Abril de 
2.022.-Sra. BOUVET MARÍA LAURA D.N.I. Nº 
33.078.832, domiciliado realmente en calle Colo-
nia Santa Zelmira S/C S/N de la localidad de He-
rrera, Dpto. Uruguay, Provincia de Entre Ríos.-  
 

DECRETO Nº 561/22.- Ratifica Contrato de Ser-
vicios de Enseñanza de Danzas Folklóricas.-  

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 12 de Abril de 
2.022.-Sra. PEREYRA, MARCELA VIVIANA D.N.I. 
Nº 20.653.823. domiciliado realmente en calle Ju-
lián Herrera S/Nº de la localidad de Herrera, Dpto. 
Uruguay, Provincia de Entre Ríos.- 

 

 

 

DECRETO  Nº 556/22.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DEFINITIVA DE LOCAL PARA COMER-
CIO.-   
                                            
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 01 de Abril de 
2022.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 10.948, Fº 172, L. III, Año 
2022, por el cual se solicita la habilitación comer-
cial de un local ubicado en Av. Los Inmigrantes Nº 
442 de esta localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio so-
licitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“POLLERIA – PESCADERIA - FIAMBRERIA”; 

Que, de acuerdo a la documentación obran-
te, se ha realizado la inspección física del inmueble 
en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física y 
bromatológica del inmueble donde se ejerce el co-
mercio; 

Que, a los fines de la habilitación se han 
expedido el área técnica, y el asesor legal del Muni-
cipio, por lo que en base a ello debe dictarse la nor-
ma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar a partir del 
día 04 de Abril de 2.022 –DEFINITIVAMENTE, el 
local para comercio, de la Sra. ALBA ERICA LILIAN 
C.U.I.T. Nº: 27-29490427-7 que funcionará bajo el 
rubro: “POLLERIA – PESCADERIA - FIAMBRERIA”, 
Registrado en el Expte. Nº 10948 Fº 172, L. III, Año 
2022.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
  
  Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno           Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 557/22.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DEFINITIVA DE LOCAL PARA COMER-
CIO.-   
                                           
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 04 de Abril 
2022.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 10.893, Fº 170, L. III, Año 
2022, por el cual se solicita la habilitación comer-
cial de un local ubicado en Ruta 39 km 227 de la 
localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio so-
licitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“AUTOSERVICIO”; 
 
 

 

    
   



 

3 

DECRETO Nº 562/22.- Ratifica Contrato de 
Servicios de Enseñanza de Inglés.- Herrera, 
Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 12 de Abril de 2.022.- 

Sra. INGRID MATEOS D.N.I. Nº 31.026.126, do-
miciliada realmente en calle Dr. Stilman Nº 773 de 
la localidad de Herrera, Dpto. Uruguay, Provincia 
de Entre Ríos.- 
 
DECRETO  Nº 563/22.- OTORGANDO APORTE 
ECONOMICO PARA LA CONSTRUCCION DE UN 
MODULO HABITACIONAL.– HERRERA, DPTO. 
URUGUAY, ENTRE RIOS,  18 de Abril de 2.022.- 

VISTO: La Ordenanza Nº 68/2005 y sus modifica-
torias, y; Sra. VALLE CARINA LISET DNI: 
41.907.189.- 
 

DECRETO  Nº 564/22.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DEFINITIVA DE LOCAL PARA COMER-
CIO.-    
                                            
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 22 de Abril de 
2022.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 10.999, Fº 175, L. III, Año 
2022, por el cual se solicita la habilitación comer-
cial de un local ubicado en calle Padre Ignacio Heit 
Nº 354 de la localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio 
solicitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“FIAMBRERÍA”; 

Que, de acuerdo a la documentación 
obrante, se ha realizado la inspección física del 
inmueble en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Muni-
cipio se limita estrictamente a la inspección física 
y bromatológica del inmueble donde se ejerce el 
comercio; 

Que, a los fines de la habilitación se han 
expedido el área técnica, y el asesor legal del Mu-
nicipio, por lo que en base a ello debe dictarse la 
norma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar a partir del 
día 22 de Abril de 2.022 –DEFINITIVAMENTE, el 
local para comercio, del Sr. Borgna Damián Luján  
C.U.I.T. Nº: 20-38260183-2 que funcionará bajo el 
rubro: “FIAMBRERÍA”, Registrado en el Expte. Nº 
10999 Fº 175, L. III, Año 2022.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
  Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno           Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 

 
 
   

DECRETO Nº 565/2022 – Delegando Funciones 
de Cajera Municipal.- 
                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 22 de Abril de 
2022.- 
 

VISTO: 
          La ausencia de las tareas administrativas de 
la Cajera Municipal por motivos de Licencia Anual 
Ordinaria y; 
 
CONSIDERANDO: 
 Que, es necesario designar reemplazante a 
fin de asegurar el normal funcionamiento de la Ad-
ministración Municipal desde el día Lunes 25 de 
Abril de 2022 hasta el reintegro de su titular el día 
Lunes 2 de Mayo del corriente.- 
 Que, el Agente Municipal Sr. Gangge José 
Fabio, D.N.I.: 23.254.994, se desempeñara en la 
función de Cajero Municipal desde el día Lunes 25 
de Abril de 2022 hasta el reintegro de su titular el 
dia 2 de Mayo del corriente.- 

Que, debe confeccionarse la normal legal 
para tal fin.- 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales,  

El Presidente Municipal de Herrera 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º): DISPONESE, delegar las funciones de la 
Cajera Municipal Dña. María Griselda Barón, desde 
el día 25 de Abril de 2022, hasta el día de su rein-
corporación el día Lunes 2 de Mayo del corriente, 
en el Agente Municipal Sr. Gangge José Fabio, 
D.N.I.: 23.254.994.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
    
   Pablo Martin Ramírez              Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno            Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 566/2022.- APROBANDO CONTRA-
TO DE COMODATO.-  

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 22 de Abril de 
2.022.- 

VISTO: 

         El Expte. Administrativo Municipal Nº11.046, 
Fº 177, L: III, Año: 2022, y; 

CONSIDERANDO: 

   Que, entre esta Municipalidad y el Centro 
de Salud “Tomás de Rocamora” se ha firmado un 
contrato de Comodato en la Localidad de Herrera, 
Entre Ríos, el 21 de Abril de 2022.- 

             Que, el mismo, tiene como objetivo princi-
pal ceder en comodato gratuito a nuestro Municipio 
una Ambulancia, Marca: Mercedes Benz, Modelo: 
SPRINTER, Año: 2007, Chasis: 
8AC9036617A965583, Motor Nº: 61198170064612. 

           Que, la vigencia del mismo se extiende hasta 
el 30 de Noviembre del año 2023, pudiendo ser el 
mismo prorrogado.- 

 



 

4 

 Que, dicho contrato se encuentra firmado 
por Bonato Rene Alcides, Intendente de este Muni-
cipio, y Wiesner Nelson Horacio, el cual se adjunta 
al presente y forma parte útil y legal de la presente 
norma; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

ART.1º): RATIFICASE Y APRUEBASE el contrato 
de Comodato firmado entre esta Municipalidad y el 
Centro de Salud “Tomás de Rocamora” bajo las 
clausulas estipuladas en el mismo.- 

ART.2º): REGISTRESE, comuníquese, hágase sa-
ber y archívese.- 
 

    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno           Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 567/22.-  DISPONIENDO PRES-
CRIPCIÓN ADQUISITIVA DE DOMINIO.- 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 26 de Abril de 
2022.- 
VISTO: 
             El Expte. Nº 11.050, Fº: 177, L: III, Año: 
2022 y;  
 
CONSIDERANDO: 

Que, resulta menester la realización de per-
feccionamiento de título del inmueble cuya pose-
sión ostenta el Municipio ubicado en la Manzana 
Nº 39, domicilio parcelario calle Padre Ignacio Heit 
S/Nº, esquina calle República de Italia, de la Loca-
lidad de Herrera;  

Que, se encuentra en vigencia la Ley Nacio-
nal Nº 24.320 que autoriza a declarar operada la 
prescripción adquisitiva del dominio de los Munici-
pios, conforme con lo dispuesto en el Articulo Nº 
1897 del Código Civil y Comercial de la Nación; 

Que, dicha Ley establece una serie de re-
caudos que es necesario cumplimentar teniendo en 
cuenta la necesidad de obtener el perfeccionamien-
to de título a los efectos de elevar el correspondien-
te Proyecto de Ordenanza al Honorable Concejo De-
liberante de la Municipalidad de Herrera, con los 
antecedentes correspondientes; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º): PROMOVER, el trámite de perfecciona-
miento de título del inmueble designado con plano 
de Mensura Nº 63316, Partida Nº 154.179, ubicado 
en la Provincia de Entre Ríos, Dpto. Uruguay, Dis-
trito Gená, Municipio de Herrera, Planta Urbana, 
Manzana Nº 39, Lote 1, Superficie 1.666,50 m2 (UN 
MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS CON CIN-
CUENTA METROS CUADRADOS), domicilio parce-
lario calle Padre Ignacio Heit S/Nº, esquina calle 
República de Italia, de la Localidad de Herrera.- 
Art. 2º): GIRESE, el presente Decreto al Asesor Le-
trado de esta Municipalidad a los efectos del Ar-
tículo anterior.- 
 
 
 
 

Art. 3º): REGISTRESE, comuníquese, hágase sa-

ber  y archívese.- 
 

   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno           Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 568/2022 – AUTORIZANDO A 
TRANSFERIR FONDOS.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 26 de Abril de 
2022.- 
 
VISTO: 
          El rechazo de transferencia Nº 66410450 y; 
CONSIDERANDO: 
 Que, el día 18/04/2022 realizando el con-
trol diario de la cuenta corriente, tesorería munici-
pal detecta que había un ingreso de $2.000 
(PESOS DOS MIL CON 00/100), provenientes del 
rechazo de una transferencia; 
 Que, se solicita al Nuevo Banco Bersa in-
formación acerca de la cuenta que rechaza la 
transferencia; 

Que, el día de la fecha nos informan desde 
el Nuevo Banco Bersa, que la transferencia recha-
zada es la mencionada en el visto por un error 
operativo de la cuenta;  

Que, la orden de pago que autoriza la 
transferencia es la Nº: 27.989, de fecha 
13/04/2022; 
 Que, resulta necesario autorizar a Conta-
duría Municipal, a transferir nuevamente los fon-
dos de la Orden de Pago mencionada con anterio-
ridad; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales,  
El Presidente Municipal de Herrera 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): DISPONESE, autorizar a Contaduría 
Municipal a transferir los fondos anteriormente 
rechazados, a raíz de las causas mencionadas en 
el considerando del presente.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase sa-
ber y archívese. 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno           Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 569/22.- DISPONIENDO AUTORI-
ZAR PAGO POR EMERGENCIA ECONOMICA. -
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 27 de Abril de 
2022.-VISTO:La Ley Nº 27.541 de Emergencia 
Económica .- 
 
DECRETO Nº 570/22.- DESIGNA NUEVOS AD-
JUDICATARIOS BECAS MUNICIPALES 2022.-
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 27 de Abril de 
2022.-VISTO: La Ordenanza Nº 254/19 y su Modi-
ficatoria .- 


